IV.

Item alia interpretatio. Si quis homo testamentum, carta alicui facere voluerit, si testes non fuerint, ille, qui ipsam cartam facere rogavit, propria manu sua ipsa carta

INCIPIT (INCIPIUNT nonnulli codd.) NOVELLARUM (NOVELLAE nonn. codd.) DIVI VALENTINIANI A.

I. De fructibus inter maritum et uxorem expensis filiis vel heredibus minime imputandis.

Imp. Theodosius etc. . . . Dat. III. Id. Sept. . . . Interpretatio. Si vir uxore superstiti moriatur, fructus, quos stante coniugio constat expensos, nullam postea a communibus filiis seu ab heredibus mater repetendi habeat facultatem. Quod et si uxor vivo marito decesserit, maritum praecipit eadem lege constringi, ut et ipse a filiis vel heredibus uxoris de ipsis fructibus, qui in commune expensi sunt, penitus nihil requirat.

[II]. III. De homicidiis casu an voluntate factis.

Imp. Theodosius etc. . . . Dat. VI. Id. Dec. . . . PP. prid. Id. Dec. . . . Interpretatio. Lex ista praecipit, ut, si quis ad principem convolaverit, asserens se casu homicidium perpetrasse, non voluntarie a se homicidium fuisse commissum, et si per supplicationem a rerum dominis veniam potuerit impetrare, a rectore provinciae, ubi casus iste commissus est, id specialiter debet inquiri, et si certa fuerit suggestio supplicantis, veniam mereatur obtentam. Ceterum si voluntarie habita discussione convictus fuerit homicidium commississe, eandem poenam excipiat, quae de homicidiis legibus habetur expressa; impetrata non valeant, et capitali sententia feriatur.

[III]. IV. De testamentis.

1. Imp. Theodosius etc. . . . Dat. XII. Kal. Nov. . . . Interpretatio. Haec lex de aliis titulis testamentorum id amplius habet, ut in coniugio positi, si filios non habeant, seu maritus uxorem, seu uxor maritum voluerit, relinquat heredem, quod ius dicitur liberorum; quia, etiamsi una carta suam condere maluerint voluntatem, ut invicem se heredes scribant, qui alteri superstes extiterit, dimissam rem iuxta legis huius ordinem vindicabit; si tamen, ut his personis, quibus lex concedit, si fuerit de inofficioso querela, actio reservetur.

IV. 2. Interpretatio. Haec lex, licet alia replicet, quae in aliis legibus habentur exposita, tamen hoc amplius observandum esse praecipit, ut, si cui fuerit testandi voluntas, et testes forsitan defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae prolata post defuncti obitum plenam obtineat firmitatem.

d) Incipit A 2. B. e) nouit A 1. f) B; Divi A 1; Di-vir. A 2. g) B; Valentin. A 1. 2.

I. a) expensis B. b) III A 1. B; VIII A 2. c) Sepmbr A 1. d) ingenuus A 2. e) quicquid B. 45
f) cum munem A 1. g) voluntatem A 1. 2. h) expendere A 1. 2; expendere B. i) excepto A 1. k) mobilia B.
l) libera habeat A 2.

II. a) homicidiis A 2. b) factus B. c) Thod. A 1; Theud. A 2; Teod. B. d) B; II A 1. 2. e) B;
Decemb. A 1. 2. f) B; a A 1. 2. g) principe A 2. h) voluntatem B. i) homicide B. k) superiore lege A 2.

III. a) Thod. A 1; Theud. A 2; Teodos. B. b) Novemb. A 1. c) ingenuus A 2. d) filius A 1. e) carta B. 50
f) parit B; parit A 1. 2. g) Falcidia A 2. h) alius A 1. i) quarta B. k) facultatem suam A 1. l) habent A 1.

IV. a) deest B. b) voluerit A 1. c) in add., sed eras. A 1. d) B; ipsa carta facere voluerit (voluerit A 1)
A 1. 2. e) B; manum suam A 1. 2. f) ipsam A 1.

1) Haud dubie de capitali sententia cogitandum est. Cf. supra IX, 1, 1. 4; 7, f; 11, 1. et commentationem meam p. 48. 2) Cf. supra p. 298. 300 sqq.

subscribat. Qui hoc per suam voluntatem fecerit, hoc quod facit^g, integram^h obtineatⁱ firmitatem.

V.^a De sepulcris^b violatoribus.

Imp. Theodosius^c. Data III.^d Id. Mar.^e Interpretatio. Si quicumque^f homo^g tumbas^h mortuorum de christianosⁱ homines^b per fraudem^c expoliaverit, secundum^d legem moriatur.

VI. De libertis^a et successioneibus eorum.

Imp. Theodosius^b. Data III. Non. Ian.^c Interpretatio. Si liberti, qui cives Romani dimissi sunt, aliqua^d leve culpa ad filios^e patronorum suorum fecerint, pro hoc non cadant in servitio. Similiter vero si ipsi liberti, sive baro^f, sive mulier, mortui fuerint et^g unum filium^h aut plures dimiserintⁱ, facultatem suam, quod habent ipsi liberti, liceat^b ei ab integritatem^c suam^d ad filios suos dimittere. Et quod si filios^e non habuerint, tertiam^f partem facultatem suam^d ad suos^g patronos dimittant, id est ad masculos; nam ad feminas de tale^h facultate venire non potest, nisi siⁱ ipsi liberti sua^j propria voluntate ad suas patronas exinde^k condonare^l voluerint^m. Et quod si ipsi liberti nec filiosⁿ nec nepotes dimittunt, postea medietatem facultatis^o suae ad suos alios^p heredes, si ingenui^q fuerint, dimittere possunt^r et medietatem ad suos^s patronos dimittant. Et quod si illi ingenui^t, qui liberti dimissi sunt, vivo ipso homine, qui eos^u libertavit^v, forsitan^w quicumque de sua facultatem^x carta^y facere voluerit^z, hoc sine permissu^{aa} patroni sui non habeant licentiam facere. Et quod si forsitan^{ab} ipse libertus contra filios^{ac} vel nepotes patroni sui forsitan^{ad} aliqua grave^{ae} culpa dicere^{af} voluerit, quod probare non potest, secundum legem^{ag} moriatur.

V. De sepulcri violatoribus.

Imp. Theodosius etc. . . . Diligenter quidem legum veterum conditores prospexerunt miseris et post fata mortalibus eorum, qui sepulcra violassent, capita persequendo. . . . §. 2. Quisquis igitur sepulcra, profundae violator quietis et lucis ipsius hostis, effoderit, quisquis ex his quaelibet marmora aut saxa sustulerit, poenae mox habeatur obnoxius. §. 3. Servos colonosque in hoc facinore deprehensos duci protinus ad tormenta conveniet. Si de sua tantum fuerint temeritate confessi, luant commissa sanguine suo. . . . §. 4. Ingenui quoque . . . si fortasse plebei et nullarum fuerint facultatum, poenas morte persolvant; splendidiore autem vel dignitatibus noti, honorum suorum medietate multati, perpetua notentur infamia. §. 5. Clericos vero . . . ; quisquis igitur ex hoc numero sepulcorum violator exstiterit, illico clerici nomen amittat et stilo proscriptionis addictus perpetua deportatione plectatur. . . . Dat. III. Id. Mart. . . .
30 Ista lex interpretatione non indiget.